

易事特集团股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司 2021 年度财务报表由天健会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并且已出具标准无保留意见的审计报告，现将公司 2021 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、主要财务指标（合并报表数据）

主要财务指标	2021年度	同比变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.22	10.00%
扣除非经常损益基本每股收益（元/股）	0.21	16.67%
加权平均净资产收益率	8.74%	0.49%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.1%	0.59%
归属于普通股每股净资产（元/股）	2.62	5.83%
资产负债率	52.12%	-2.25%

二、资产负债构成及变动情况（合并报表数据）

截至本报告期末，公司资产总额为 1,342,403.62 万元，较年初增加 0.95%；公司负债总计为 699,645.55 万元，较年初下降 3.23%；归属于母公司股东权益为 607,183.67 万元，较年初增加 6.17%。具体数据如下表：

单位：万元

项目	2021 年末		2020 年末		同比变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	128,405.84	9.57%	141,157.22	10.62%	-9.03%
交易性金融资产	94.58	0.01%	0	0.00%	
应收票据	813.17	0.06%	615.59	0.05%	32.10%
应收账款	348,294.32	25.95%	309,354.41	23.26%	12.59%
应收款项融资	3,341.29	0.25%	1,709.67	0.13%	95.44%
预付款项	27,261.72	2.03%	15,649.44	1.18%	74.20%
其他应收款	38,317.15	2.85%	40,974.02	3.08%	-6.48%
存货	73,073.37	5.44%	67,646.80	5.09%	8.02%
合同资产	2,228.33	0.17%	1,674.72	0.13%	33.06%

一年内到期的非流动资产	54,008.40	4.02%	74,823.65	5.63%	-27.82%
其他流动资产	43,361.63	3.23%	45,602.03	3.43%	-4.91%
流动资产合计	719,199.79	53.58%	699,207.53	52.58%	2.86%
长期应收款	21,133.12	1.57%	43,732.43	3.29%	-51.68%
长期股权投资	32,964.74	2.46%	16,037.29	1.21%	105.55%
其他权益工具投资	47,298.15	3.52%	52,101.84	3.92%	-9.22%
投资性房地产	5,733.00	0.43%	2,851.80	0.21%	101.03%
固定资产	379,010.53	28.23%	393,254.41	29.57%	-3.62%
在建工程	52,337.10	3.90%	51,675.93	3.89%	1.28%
使用权资产	16,079.10	1.20%	0	0.00%	
无形资产	13,440.50	1.00%	13,192.42	0.99%	1.88%
商誉	2,016.95	0.15%	2,016.95	0.15%	0.00%
长期待摊费用	1,848.56	0.14%	2,615.88	0.20%	-29.33%
递延所得税资产	4,492.45	0.33%	5,560.86	0.42%	-19.21%
其他非流动资产	46,849.63	3.49%	47,479.30	3.57%	-1.33%
非流动资产合计	623,203.83	46.42%	630,519.10	47.42%	-1.16%
资产总计	1,342,403.62	100.00%	1,329,726.63	100.00%	0.95%
短期借款	126,259.20	9.41%	154,318.37	11.61%	-18.18%
应付票据	99,272.10	7.40%	159,139.08	11.97%	-37.62%
应付账款	89,331.89	6.65%	101,006.95	7.60%	-11.56%
预收款项	33.73	0.00%	60.48	0.00%	-44.22%
合同负债	40,329.43	3.00%	37,995.04	2.86%	6.14%
应付职工薪酬	1,646.88	0.12%	1,517.23	0.11%	8.55%
应交税费	8,035.38	0.60%	4,149.20	0.31%	93.66%
其他应付款	21,105.13	1.57%	20,696.42	1.56%	1.97%
一年内到期的非流动负债	31,680.57	2.36%	17,707.75	1.33%	78.91%
其他流动负债	29,634.89	2.21%	25,025.25	1.88%	18.42%
流动负债合计	447,329.21	33.32%	521,615.77	39.23%	-14.24%
长期借款	63,286.00	4.71%	59,600.00	4.48%	6.18%
租赁负债	14,104.15	1.05%	0	0.00%	

长期应付款	172,502.64	12.85%	139,185.39	10.47%	23.94%
递延收益	593.47	0.04%	742.01	0.06%	-20.02%
递延所得税负债	1,830.09	0.14%	1,851.67	0.14%	-1.17%
非流动负债合计	252,316.35	18.80%	201,379.08	15.14%	25.29%
负债合计	699,645.55	52.12%	722,994.84	54.37%	-3.23%
实收资本(或股本)	232,089.60	17.29%	231,340.65	17.40%	0.32%
资本公积	33,154.37	2.47%	29,842.39	2.24%	11.10%
其他综合收益	2,265.90	0.17%	15,637.20	1.18%	-85.51%
盈余公积	29,271.03	2.18%	26,778.96	2.01%	9.31%
未分配利润	310,402.78	23.12%	268,294.67	20.18%	15.69%
归属于母公司所有者权益合计	607,183.67	45.23%	571,893.87	43.01%	6.17%
少数股东权益	35,574.39	2.65%	34,837.91	2.62%	2.11%
所有者权益合计	642,758.06	47.88%	606,731.78	45.63%	5.94%
负债和所有者权益总计	1,342,403.62	100.00%	1,329,726.63	100.00%	0.95%

变动较大的主要资产负债项目说明如下：

1、应收票据报告期末余额 813.17 万元，较上年期末余额 615.59 万元增长 32.1%，主要原因为商业承兑票据结算增加所致。

2、应收款项融资报告期末余额 3,341.29 万元，较上年期末余额 1,709.67 万元增长 95.44%，主要原因为银行承兑票据结算增加所致。

3、预付款项报告期末余额 27,261.72 万元，较上年期末余额 15,649.44 万元增长 74.2%，主要原因为报告期内数据中心集成业务预付款增加所致。

4、合同资产期末余额 2,228.33 万元，较上年期末余额 1,674.72 万元增长 33.06%，主要原因为报告期内合同质保款增加所致。

5、长期应收款期末余额 21,133.12 万元，较上年期末余额 43,732.43 万元下降 51.68%，主要原因为报告期内分期收款销售减少所致。

6、长期股权投资报告期末余额 32,964.74 万元，较上年期末余额 16,037.29 万元增长 105.55%，主要原因为报告期内新增广东恒睿科技有限公司、广东华隆实业投资有限公

司的投资所致。

7、投资性房地产报告期末余额 5,733.00 万元，较上年期末余额 2,851.80 万元增长 101.03%，主要原因为报告期内厂房出租增加所致。

8、使用权资产报告期末余额 16,079.1 万元，主要原因为报告期内根据新租赁准则以后年度应支付的光伏电站的土地租金。

9、应付票据报告期末余额为 99,272.1 万元，较上年期末余额 159,139.08 万元下降 37.62%，主要原因为报告期内到期的票据兑付所致。

10、预收款项报告期末余额为 33.73 万元，较上年期末余额 60.48 万元下降 44.22%，主要原因为报告期内预收的房屋租金减少所致。

11、应交税费报告期末余额为 8,035.38 万元，较上年期末余额 4,149.2 万元增长 93.66%，主要原因为企来所得税增加，及股权激励行权个人所得税增加所致。

12、一年内到期的非流动负债报告期末余额 31,680.57 万元，较上年期末余额 17,707.75 万元增长 78.91%，主要原因为报告期内从长期借转入到一年以内到期的借款增加所致。

13、租赁负债报告期末余额 14,104.15 万元，主要原因为报告期内根据新租赁准则以后年度应支付的光伏电站的土地租金。

14、报告期其他综合收益期末余额 2,265.9 万元，较上年期末余额 15,637.2 万元下降 85.51%，主要原因为中航宝胜电气股份有限公司在新三板股价下降所致。

三、经营成果分析（合并报表数据）

2021 年度，公司本期实现营业收入 429,700.48 万元，较上年同期增长 3.03%；实现税后净利润 53,549.58 万元，比上年同期增长 11.53%，其中归属于上市公司股东的净利润为 51,540.39 万元，比上年同期增长 13.54%。主要数据如下表：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动幅度
营业收入	429,700.48	417,081.29	3.03%
营业成本	298,249.20	294,721.88	1.20%
税金及附加	2,954.24	2,432.69	21.44%
销售费用	24,892.68	25,540.74	-2.54%
管理费用	10,030.36	8,603.07	16.59%
研发费用	14,583.45	14,639.54	-0.38%
财务费用	16,533.34	23,984.16	-31.07%
其他收益	4,352.47	3,495.28	24.52%

投资收益	2,375.70	1,116.58	112.76%
公允价值变动收益	-10.59		
信用减值损失	-7,148.21	-2,050.67	248.58%
资产减值损失	-952.58	-58.52	1527.80%
资产处置收益	-16.38	683.30	-102.40%
营业利润	61,057.62	50,345.18	21.28%
营业外收入	56.38	1,680.81	-96.65%
营业外支出	346.80	990.52	-64.99%
利润总额	60,767.19	51,035.47	19.07%
所得税费用	7,217.61	3,022.22	138.82%
净利润	53,549.58	48,013.25	11.53%
归属于母公司所有者的净利润	51,540.39	45,394.00	13.54%

以上财务指标变动的主要原因为：

1、报告期内，公司实现营业收入 429,700.48 万元，比上年同期增长 3.03%。主要原因为公司高端电源装备、数据中心业务较上年同期下降 7.83%；报告期内光伏逆变器持续调整，光伏逆变器设备销售较上年同期下滑 31.55%。光伏系统集成业务回升，较上年同期增长 48.88%。新能源汽车充电桩业务较上年增长 76.46%；公司自持运营的光伏电站在报告期内发电量稳定，较上年同期增长 12.81%。报告期内新增储能板块业务，实现收入 3810.74 万元。

2、报告期内，销售费用为 24,892.68 万元，比上年同期下降 2.54%；主要是因为业务费及市场推广费用较上年减少所致。管理费用为 10,030.36 万元，比上年同期增长 16.59%，主要是因为公司上年度有限制性股票注销，同时冲回前期摊销的费用，导致报告期股权激励款相印管理费用比上年增加所致；研发费用为 14,583.45 万元，比上年同期下降 0.38%，较上年无较大变化；财务费用为 16,533.34 万元，比上年同期下降 31.07%，主要原因是恒健入股后债权转让提高了公司流动性，利息支出较上年减少 4,800 万元，汇率变动使汇兑损益较上年减少 1000 万元。

3、报告期内，公司对联营企业和合营企业的投资收益为 2,375.70 万元，较上年同同期增长 112.76%，主要是本年新增广东华隆实业投资有限公司、广东恒睿科技有限公司的投资所致；营业外收入 56.38 万元，较上年同期下降 96.65%。主要原因系违约金减少所致；营业外支出 346.80 万元，较上年下降 64.99%，主要原因为捐增减少所致。

四、现金流量分析（合并报表数据）

报告期内，公司的现金流量情况如下表：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动幅度
经营活动现金流入小计	479,079.89	546,548.58	-12.34%
经营活动现金流出小计	365,459.35	429,392.95	-14.89%
经营活动产生的现金流量净额	113,620.54	117,155.64	-3.02%
投资活动现金流入小计	18,350.71	15,683.71	17.00%
投资活动现金流出小计	78,250.98	67,586.78	15.78%
投资活动产生的现金流量净额	-59,900.27	-51,903.07	-15.41%
筹资活动现金流入小计	375,564.59	547,150.68	-31.36%
筹资活动现金流出小计	400,342.93	600,770.43	-33.36%
筹资活动产生的现金流量净额	-24,778.34	-53,619.75	53.79%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-348.12	-799.53	56.46%
期末现金及现金等价物余额	75,741.44	47,147.62	60.65%

1、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 113,620.54 万元，比去年同期下降 3.02%，主要系上年度受恒健入股后债权转让收回货款影响所致。

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-59,900.27 万元，比上年同期下降 15.41%，主要系易事特研发与运营总部项目等固定资产类投资持续投入所致。

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-24,778.34 万元，比上年同期增长 53.79%，主要系公司票据保证金减少所致。

3、报告期内，汇率变动对现金的影响比上年同期增长 56.46%。

以上为公司 2021 年度财务决算报告，如需了解更为详细的财务决算情况，敬请查阅业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《易事特集团股份有限公司 2021 年度审计报告》。

易事特集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日